
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 45  

                                               Brasília - DF, 9 de novembro de 2012 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

10 
 
 
 

S/A 
S/A 

10 

11 

S/A 

12 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 1 

 

 

I – DIRETORIA 

 

 

1 – RBAC 108 – EMENDA 00 – SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL CONTRA ATOS DE 

INTERFERÊNCIA ILÍCITA – OPERADOR AÉREO (*)  

 

(*) Aprovado pela Resolução Nº 254, de 6 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

Nº 216, Seção 1, página 2, de 8 de novembro de 2012. 

 

(Texto integral – Anexo I ao BPS) 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2354, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o inciso 

II do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores e 

considerando o §2º do art. 3º disposto no Decreto nº 7.592, de 28 de outubro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º  Alterar o artigo 2º da Portaria nº 1873, de 19 de setembro de 2012, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço – BPS V.7 nº 38, de 21 de setembro de 2012, que passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

 

“Art. 2º (...): 

 

I – ANTONINO BRITO ASSUNÇÃO JUNIOR, Analista Administrativo, Matrícula SIAPE nº 

1539017, que presidirá os trabalhos; 

 

II – RAFAEL FONTENELE NEVES, Analista Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1738878.”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2415, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 16 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005; artigo 35, inciso II, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento 

no artigo 5º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 1645, de 16 de agosto de 2012, publicada no BPS nº 33, 

de 17 de agosto de 2012, da função de membro da Comissão de Processo Administrativo; 

 

Art. 2º Designar o servidor FABRICIO SOUZA REGO; Técnico em Regulação de Aviação 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 2 

Civil, matrícula no SIAPE nº 01630581, para substituir a servidora ora dispensada;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2385, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar o servidor FABRICIO SOUZA REGO, Técnico em Regulação de Aviação 

Civil, matrícula SIAPE nº 01630581, designado pela Portaria nº 1641, de 16 de agosto de 2012, 

publicada no BPS nº 33, de 17 de agosto de 2012, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 00058.053967/2012-71; 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON NOGUEIRA DOS SANTOS, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 2308641, para assumir a função de membro no presente processo;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2386, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar o servidor FABRICIO SOUZA REGO, Técnico em Regulação de Aviação 

Civil, matrícula SIAPE nº 01630581, designado pela Portaria nº 1644, de 16 de agosto de 2012, 

publicada no BPS nº 33, de 17 de agosto de 2012, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 60800.100455/2011-00; 

 

Art. 2º Designar o servidor ROBSON NOGUEIRA DOS SANTOS, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 2308641, para assumir a função de membro no presente processo;  

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 3 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2387, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 2038, de 4 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 40, 

de 5 de outubro de 2012, da função de presidente da Comissão de Sindicância Investigativa nº 

60800.059244/2011-76 e apensos nº 60800.068742/2011-18, nº 60800.068807/2011-17, nº 

60800.105157/2011-06 e nº 60800.105145/2011-73; 

 

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, para assumir a função de presidente no presente processo;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2388, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 1143, de 6 de junho de 2012, publicada no BPS nº 23, de 

8 de junho de 2012, da função de membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

60800.048569/2011-23; 

 

Art. 2º Designar a servidora MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL; Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula no SIAPE nº 1609312, para assumir a função de membro no 

presente processo;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2389, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 4 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 2039, de 4 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 40, 

de 5 de outubro de 2012, da função de presidente da Comissão de Sindicância Investigativa nº 

60800.031741/2011-18; 

 

Art. 2º Dispensar o servidor HAMILTON LUIZ DE SOUZA GUIMARÃES, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 194713, designado pela Portaria nº 1850, de 13 de setembro de 

2012, publicada no BPS nº 37, de 14 de setembro de 2012, da função de membro da Comissão de 

Sindicância Investigativa nº 60800.031741/2011-18; e designá-lo para assumir a função de Presidente 

da Comissão; 

 

Art. 3º Designar o servidor MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323, para assumir a função de membro no presente processo;  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2390, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar os servidores GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106 e LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de Aviação Civil, 

matrícula SIAPE nº 1650395, ambos designados pela Portaria nº 2359, de 1º de dezembro de 2011, 

publicada no BPS nº 48, de 2 de dezembro de 2011, da função de presidente e membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar n° 60800.022115/2010-41; 

 

Art. 2º Dispensar o servidor CHANDRE DE ARAÚJO COSTA, Procurador Federal, matrícula 

SIAPE nº 1211641, designado pela Portaria nº 522, de 22 de março de 2012, publicada no BPS nº 12, 

de 23 de março de 2012, da função de membro do Processo Administrativo Disciplinar nº 

60800.022115/2010-41; e designá-lo para assumir a função de Presidente da Comissão; 

 

Art. 3º Designar os servidores GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ; Técnico Administrativo, 

matrícula no SIAPE nº 1610249 e MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL; Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula no SIAPE nº 1609312, para assumir a função de membro no 

presente processo;  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 5 

 

7 - PORTARIA Nº 2391, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 2196, de 17 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 

42, de 19 de outubro de 2012, da função de presidente da Comissão de Sindicância Investigativa nº 

60800.173335/2011-13; 

 

Art. 2º Designar o servidor MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323, para assumir a função de presidente no presente processo;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2392, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar o servidor MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323, designado pela Portaria nº 910, de 10 de maio de 2012, 

publicada no BPS nº 19, de 11 de maio de 2012, da função de presidente da Comissão de Sindicância 

Investigativa nº 60800.031348/2010-35;  

 

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, para assumir a função de Presidente da Comissão; 

 

Art. 3º  Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 910, de 10 de maio de 2012, publicada no BPS nº 19, de 

11 de maio de 2012, da função de membro da Comissão de Sindicância Investigativa nº 

60800.031348/2010-35;  

 

Art. 4º Designar o servidor GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ; Técnico Administrativo, matrícula 

no SIAPE nº 1610249, para assumir a função de membro no presente processo;  

 

Art.  5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 6 

9 - PORTARIA Nº 2393, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar o servidor MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323, designado pela Portaria nº 909, de 10 de maio de 2012, 

publicada no BPS nº 19, de 11 de maio de 2012, da função de presidente da Comissão de Sindicância 

Investigativa nº 00058.009551/2012-15;  

 

Art. 2º  Designar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, para assumir a função de Presidente da Comissão; 

 

Art. 3º Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 909, de 10 de maio de 2012, publicada no BPS nº 19, de 

11 de maio de 2012, da função de membro da Comissão de Sindicância Investigativa nº 

00058.009551/2012-15;  

Art. 4º Designar o servidor ROBSON NOGUEIRA DOS SANTOS, Analista Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 2308641, para assumir a função de membro no presente processo;  

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

10 - PORTARIA Nº 2394, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 1602, de 09 de agosto de 2012, publicada no BPS nº 32, 

de 10 de agosto de 2012, da função de presidente da Comissão de Sindicância Investigativa nº 

60800.112353/2011-29 e apenso nº 60800.109571/2011-86; 

 

Art. 2º Dispensar o servidor HAMILTON LUIZ DE SOUZA GUIMARÃES, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 194713, designado pela Portaria nº 1602, de 09 de agosto de 2012, 

publicada no BPS nº 32, de 10 de agosto de 2012, da função de membro da Comissão de Sindicância 

Investigativa nº 60800.112353/2011-29 e apenso nº 60800.109571/2011-86; e designá-lo para assumir 

a função de Presidente da Comissão; 

 

Art. 3º Designar o servidor MÁRCIO SANTOS GUIMARÃES, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1654323, para assumir a função de membro no presente processo;  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 7 

 

 

11 - PORTARIA Nº 2395, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar a servidora GLÓRIA MARIA DE PAIVA ROCHA, Engenheira, matrícula 

SIAPE nº 0216106, designada pela Portaria nº 1930, de 6 de outubro de 2011, publicada no BPS nº 40, 

de 7 de outubro de 2011, da função de membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 

60800.028535/2010-31; 

 

Art. 2º Designar o servidor GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ; Técnico Administrativo, matrícula 

no SIAPE nº 1610249, para assumir a função de membro no presente processo;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

12 – PORTARIA Nº 2396, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 145, 

parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 401, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 2129, 

de 10 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 41, de 11 de outubro de 2012, referente ao Processo nº 

00058.008372/2012-61, ante as razões apresentadas no Ofício nº 17/CS/ANAC, de 29 de outubro de 

2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

13 – PORTARIA Nº 2397, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 145, 

parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 400, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 2123, 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 8 

de 10 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 41, de 11 de outubro de 2012, referente ao Processo nº 

60800.043880/2011-86, ante as razões apresentadas no Ofício nº 12/CS/ANAC, de 29 de outubro de 

2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

14 - PORTARIA Nº 2398, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 145, 

parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 399, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 2125, 

de 10 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 41, de 11 de outubro de 2012, referente ao Processo nº 

60800.031741/2011-18, ante as razões apresentadas no Ofício nº 02/CSI/031741/ANAC, de 05 de 

novembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

15 - PORTARIA Nº 2399, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 145, 

parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância Investigativa designada mediante Portaria nº 398, de 1º de março de 2012, publicada no 

BPS nº 9, de 2 de março de 2012, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 2124, 

de 10 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 41, de 11 de outubro de 2012, referente ao Processo nº 

60800.112353/2011-29 e apenso 60800.109571/2011-86, ante as razões apresentadas no Ofício nº 

15/CSI/112353/ANAC, de 05 de novembro de 2012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

16 - PORTARIA Nº 2400, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 143 c/c 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 9 

145, parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 1842, de 

13 de setembro de 2012, publicada no BPS nº 37, de 14 de setembro de 2012, e tendo como último ato 

a prorrogação efetuada pela Portaria nº 2130, de 10 de outubro de 2012, publicada no BPS nº 41, de 11 

de outubro de 2012, referente ao Processo Administrativo nº 60800.173335/2011-13, ante as razões 

apresentadas no Ofício nº 01/CSI/173335/ANAC, de 05 de novembro de 2012. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

17 - PORTARIA Nº 2401, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1844, de 13 de setembro de 2012, 

publicada no BPS nº 37, de 14 de setembro de 2012, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.069146/2012-56, ante as razões apresentadas no Ofício nº 04/CPAD/ANAC, de 05 de novembro 

de 2012. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

18 - PORTARIA Nº 2402, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com 

fundamento no artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1843, de 13 de setembro de 2012, 

publicada no BPS nº 37, de 14 de setembro de 2012, referente ao Processo Administrativo nº 

00058.069163/2012-93, ante as razões apresentadas no Ofício nº 04/CPAD/ANAC, de 05 de novembro 

de 2012. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 10 

 

Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

1 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 2337, de 1º de novembro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 

Nº 44, de 1º de novembro de 2012, onde se lê: "... Art. 1º Subdelegar ao servidor Erivelton da Silva 

Santos, SIAPE 1580452, a administração de patrimônio e coordenação de pessoal da unidade do Posto 

de Serviço de Brasília.", leia-se: "... Art. 1º Subdelegar ao servidor Erivelton da Silva Santos, SIAPE 

1580452, a administração de patrimônio e coordenação de pessoal da unidade dos Postos de Serviço de 

Brasília, Cuiabá, Corumbá e Campo Grande.". 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - IS 61.15-001A – AUTORIZAÇÃO PARA PILOTO DE ENSAIO EM VOO. (*)  

  

(*) Aprovada pela Portaria n° 2.406, de 8 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

n° 217, Seção 1, página 3, de 9 de novembro de 2012. 

 

(*) Texto integral - Anexo II ao BPS. 

 

 

2 - IS 119-002D – GUIA PARA ELABORAÇÃO DE SGSO DE EMPRESA AÉREA 

CERTIFICADA DE ACORDO COM O RBAC 119. (*)  

  

(*) Aprovada pela Portaria n° 2.404, de 8 de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União 

n° 217, Seção 1, página 3, de 9 de novembro de 2012. 

 

(*) Texto integral - Anexo III ao BPS. 

 

3 - PORTARIA Nº 2343, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, inciso 

XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 

2009, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, conforme os dias relacionados abaixo, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 11 

Data Local Servidor 

20/10/2012 São Paulo Ednei Ramthum do Amaral  

28/10/2012 São Paulo Ednei Ramthum do Amaral  

20/11/2012  

(feriado local) 
São Paulo Ednei Ramthum do Amaral  

20/10/2012 São Paulo Pardeep Kamal Rishi  

27/10/2012 São Paulo Pardeep Kamal Rishi  

02/11/2012 São Paulo Pardeep Kamal Rishi  

03/11/2012 São Paulo Pardeep Kamal Rishi  

03/11/2012 São Paulo Eduardo Henrique de Carvalho Braghetto 

17/11/2012 São Paulo Eduardo Henrique de Carvalho Braghetto 

15/11/2012  São Paulo Bruno Diniz Del Bel  

20/11/2012 

(feriado local) 
São Paulo Bruno Diniz Del Bel 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2403, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto 

no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta no 

TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 09 de 

outubro de 2012, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, nos dias 10 e 11 de novembro de 2012, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

 

SERVIDOR LOCAL 

ADILSON MARCELO BOLDRINI SÃO PAULO 

BRUNO HIDALGO RODRIGUES SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

CINTIA DE OLIVEIRA BIZARRIA BRASÍLIA 

CLAUDIA NUNES DE VASCONCELOS BRASÍLIA 

FERNANDO FERRARINI CURITIBA  

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO SÃO PAULO 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 12 

MANOEL BRAZ DE SOUZA CURITIBA 

MARCELO VICENTE DE AZEVEDO SÃO PAULO 

MAURO SERGIO BOTELHO DOMINGUES SÃO PAULO 

RAPHAEL CARUSO CARVALHO  RIO DE JANEIRO 

RICARDO FERNANDES CLEMENTE RIO DE JANEIRO 

WILSON MOSCA SEGUNDO SÃO PAULO 

  

  

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

DINO ISHIKURA 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

1 - PORTARIA Nº 2351, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor NELIO GALHARDO PERES, matrícula SIAPE nº 1827220, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5016, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 026/ANAC/2010, firmado com a empresa IMPRENSA 

NACIONAL, CNPJ/MF sob o n° 04.196.645/0001-00, cujo objeto consiste na prestação de serviços, 

pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da União, inclusive em suplemento, de atos 

oficiais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE, conforme estabelecido no Decreto nº 

4.520, de 16.12.02, combinado com a Portaria nº 268, de 5 de outubro de 2009. 

 

Art. 2º Designar o servidor ALBERT COSTA REBELLO, matrícula SIAPE nº 1186871, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5017, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular.  

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 13 

2 - PORTARIA Nº 2352, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito do Núcleo Regional de Aviação Civil de Belém (PA) – UG 113220,referente 

ao exercício de 2012, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I - HUMBERTO MAIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0190585; 

II - ROSIVALDO DOMINGUES SÁ, matrícula SIAPE nº 0189959; 

 

Art. 2º Designar o servidor AIRTON DA CONCEIÇÃO DUARTE, Matrícula SIAPE nº 189650, 

para realizar o inventário de Bens Permanentes do Posto de Serviço de Macapá/AP. 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 10 de janeiro de 2013 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2353, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e considerando o disposto no parágrafo único, do art. 20, da Instrução Normativa nº 46, de 

28 de julho de 2010 e o Memorando nº 312/2012/SAF/NURAC/Porto Alegre, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor CELSO VALDOMIRO CENDRA, Matrícula SIAPE nº 196773, a 

conduzir o veículo oficial de propriedade desta Agência, gerenciado pelo Núcleo Regional de Aviação 

Civil de Porto Alegre (RS), para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de 

validade de sua respectiva CNH. 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA N° 2355, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no exercício do cargo de 

Superintendente de Gestão de Pessoas, com base no art. 2º da Resolução nº 245, de 04 de setembro de 

2012, e no uso das atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado 

pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e pelo inciso VII do artigo 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 14 

1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13 de 27 de março de 

2009, e o constante no Processo n° 00058.082025/2012-08, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor FERNANDO JOSE CAVALCANTE DOS SANTOS, Agente 

Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0210077, o usufruto de 4 (quatro) meses de 

licença prêmio por assiduidade no período de 16 de outubro de 2012 a 12 de fevereiro de 2013, 

referente aos 3 (três) quinquênios a que faz jus, adquiridos no período de 09/07/1979 a 15/10/1996. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2356, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o Decreto nº 5.940, de 25 de outubro de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Designar os membros da Comissão de Coleta Seletiva Solidária, no âmbito da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC, em São Paulo/SP e São José dos Campos/SP, que atuarão sob a 

presidência do primeiro:  

 

I- FERNANDO DOS SANTOS TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1813466; 

II- JULIANA MONGON PETRONI, matrícula SIAPE nº 1738330; 

III- LÍVIA SOUZA SANTOS PORTO, matrícula SIAPE nº 1803962; e 

IV- PRISCILA DE ABREU VIEIRA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1792810. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 575, de 29 de março de 2012, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço – BPS V.7 nº 13, de 30 de março de 2012. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2357, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, no 

uso das atribuições que lhe conferem os incisos V e XI do art. 93-C do Regimento Interno aprovado 

pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, o inciso XIV do Art. 1º da Portaria ANAC nº 306, 

de 25 de março de 2009 e artigo 2º da Resolução 245, de 04 de setembro de 2012, combinado com o 

inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto nos arts. 28 e 

29 da Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 

00058.068692/2012-70, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, na forma de permuta, os servidores LEONARDO SAUSMIKAT 

BITENCOURT, ocupante do cargo de Analista Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1625506, da 

Gerência Técnica de Gestão da Informação, da Superintendência de Administração e Finanças em 

Brasília/DF, para a Auditoria Interna – AUD, em Brasília - DF, e DOMINGOS SÁVIO EVANDRO 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 15 

DA SILVA, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Matrícula SIAPE nº 

1341009, da Auditoria Interna – AUD, em Brasília/DF, para a Gerência Técnica de Gestão da 

Informação, da Superintendência de Administração e Finanças, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2383, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no exercício do cargo de Superintendente de Gestão de Pessoas, no 

uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, o inciso XIV do Art. 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 

de março de 2009 e artigo 2º da Resolução 245, de 04 de setembro de 2012, combinado com o inciso II 

do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 15 da 

Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 

00058.069748/2012-11, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor VINICIUS FIGUEIREDO NUNES ROSA, Especialista 

em Regulação de Aviação Civil, Classe “A”, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1587401, da 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado – SRE, em São Paulo/SP, 

para a Superintendência de Segurança Operacional – SSO, em São Paulo/SP. 

 

Art.2º - O servidor deverá permanecer na unidade de destino por um prazo mínimo de 12 (doze) 

meses, nos termos do artigo 16 da Instrução Normativa nº 20/2009. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

8 - PORTARIA Nº 2384, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XII do Art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº. 110, de 15 de setembro de 2009, com alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Material de 

Consumo no âmbito da UG 113214 – ANAC Sede referente ao exercício de 2012, que atuarão sob a 

presidência do primeiro: 

 

I - ALEXANDRE ALVIM FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1733779; 

 

II - BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388; 

 

III - HUGO FERNANDO VIEIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1295805. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2012 para a conclusão dos trabalhos. 



ANAC                                                         BPS V.7 Nº 45 – 9 de novembro de 2012 

 

  

 16 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

9 - PORTARIA Nº 2405, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Bens 

Permanentes no âmbito da Representação Regional do Rio de Janeiro - Gerência Técnica de 

Administração e Finanças, UG 113216, referente ao exercício de 2012, que atuarão sob a presidência 

do primeiro: 

 

I - RAFAEL OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1741947;  

II - CAMILA DA SILVA MELLO, matrícula SIAPE nº 1736392;  

III - MARCUS VINICIUS ALVES PERCINOTO SIAPE nº 01650888; 

IV - GABRIEL DINIZ TORMIN, matrícula SIAPE nº 1814720;  

V - JOÃO LUIZ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1627687;  

VI - LUCAS DE SOUZA FRAGA SIAPE nº 1815882 ; 

VII - FELIPE CRISTIANO RODIO SIAPE nº 1743255; 

VIII - JOSÉ WAGNER ANDRADE ROLIN SIAPE nº 1720312. 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo para realizarem o inventário de Bens Permanentes das 

seguintes unidades: 

 

I - NURAC – CONFINS: 

a) ANDERSON GLAYTON DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 214245; 

 

II - NURAC PAMPULHA: 

a) ÊMERSON JOSINO ALVES, matrícula SIAPE nº 1642178 ; 

 

III - NURAC VITÓRIA: 

a) GLADISTONE SOARES, matrícula SIAPE nº 214116; 

 

IV - NURAC MACAÉ:  

a) JORGE LUIZ DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1720337; 

 

Art. 3º Fica estabelecido o prazo de 10 de janeiro de 2013 para conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 


